

BÁO CÁO
Tình hình và kết quả triển khai
công tác cải cách tư pháp năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp.

Thực hiện Công văn số 1718/STP-VP ngày 27/11/2023 ngày 27/11/2023 của Sở Tư pháp về việc báo cáo tình hình và kết quả triển khai công tác cải cách tư pháp năm 2023, UBND huyện báo cáo tình hình và kết quả triển khai công tác cải cách tư pháp năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Tình hình chung

Trong năm qua, tình hình kinh tế - xã hội của huyện Bình Sơn tiếp tục được duy trì ổn định; an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững; các chính sách an sinh xã hội được bảo đảm. Công tác cải cách tư pháp tiếp tục được thực hiện, bám sát các chỉ đạo của cấp trên và Chương trình công tác hàng năm của UBND huyện, bước đầu đạt nhiều kết quả đáng khích lệ; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mặt, khẳng định vai trò, vị thế của ngành Tư pháp Bình Sơn, góp phần tích cực vào công cuộc xây dựng, phát triển của ngành Tư pháp Bình Sơn nói riêng và tỉnh Quảng Ngãi nói chung.

Hệ thống cơ quan tư pháp cấp huyện đến cấp xã đã và đang từng bước được hoàn thiện cả về hệ thống tổ chức, chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền. Việc đổi mới và hoàn thiện các cơ quan tư pháp được đặt trong mối quan hệ chặt chẽ với quá trình cải cách hành chính và cải cách bộ máy nhà nước nói chung. Đội ngũ công chức tư pháp – hộ tịch đã có sự trưởng thành nhanh chóng cả về số lượng và chất lượng và dần đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ của quá trình cải cách tư pháp. Công tác đào tạo, đào tạo lại đội ngũ công chức tư pháp cả về chuyên môn, nghiệp vụ, bồi dưỡng phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp được quan tâm đặc biệt và đạt hiệu quả cao.

Ngoài việc tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, ... đạt được nhiều kết quả đáng kể, đội ngũ công chức tư pháp - hộ tịch còn tham gia vào tổ công tác liên ngành, các đoàn thanh tra, kiểm tra của huyện, của xã xử lý các vụ việc trên địa bàn huyện, theo dõi công tác thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, ... góp phần khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của cơ quan tư pháp trong hoạt động của bộ máy nhà nước.

2. Những kết quả đạt được

Trong năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực tại UBND các xã, thị trấn năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn. Tổ chức triển khai Hội nghị triển khai các văn bản Luật mới ban hành.

2.1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Ban hành Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 15/02/2023 về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 31/3/2023 về hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Công văn số 3901/UBND ngày 16/10/2023 về việc đôn đốc thực hiện rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Bình Sơn. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật cho các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn vào ngày 28/9/2023.

Thực hiện hoàn thiện các kiến nghị xử lý của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 95/BC-STP ngày 02/6/2023 của Sở Tư pháp kết luận kiểm tra công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện Bình Sơn từ năm 2020 – 2022. Từ đầu năm 2023 đến nay, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp trực tiếp thực hiện thẩm định 20 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan, đơn vị; qua thẩm định đồng ý ban hành dưới hình thức văn bản quy phạm pháp luật đối với 17 dự thảo và không đồng ý ban hành dưới hình thức văn bản quy phạm pháp luật đối với 03 dự thảo quyết định.

UBND huyện đã thành lập Đoàn Kiểm tra, tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền và hiện đang thực hiện tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền dự kiến hoàn thành trong tháng 12/2023.

2.2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

Thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023; Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và kỹ năng tuyên truyền cho báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên pháp luật năm 2023 đối với các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Từ đầu năm 2023 đến nay, thực hiện 04 Hội nghị tuyên truyền phổ biến các luật như: Luật Thanh tra, Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật dầu khí; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tàn số vô tuyến điện, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thực hiện

dân chủ ở cơ sở; Luật Thi đua, khen thưởng,... với sự tham dự của khoản 800 người. Phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2023 đối với các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Hội nghị tuyên truyền an toàn giao thông đường bộ, đường sắt,...

Ngoài ra, UBND huyện đã tổ chức Hội nghị Sơ kết 3 năm xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn, tại Hội nghị UBND huyện đã khen thưởng cho 07 tập thể có mô hình điển hình trong xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2021-2023.

2.3. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi

Từ ngày 01/01/2023 đến nay, tiếp nhận 199 trường hợp (trong đó nhận trực tuyến là 24 trường hợp, nhận trực tiếp 175 trường hợp); việc trả kết quả giấy cho công dân 100% đúng và trước hạn.

+ Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài: 06 trường hợp;

+ Đăng ký lại khai sinh có yếu tố nước ngoài: 03 trường hợp;

+ Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài: 05 trường hợp;

+ Ghi vào sổ hộ tịch việc kết hôn của công dân Việt Nam đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài: 04 trường hợp;

+ Thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch, xác định lại dân tộc: 171 trường hợp.

- Công tác chứng thực: thực hiện chứng thực bản sao cho 183 trường hợp và chứng thực bản sao điện tử 17 trường hợp.

2.4. Về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:

UBND huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp kiểm tra về trình tự thủ tục, tính pháp lý của các hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực đất đai, xây dựng, an ninh trật tự,... trước khi trình Chủ tịch UBND huyện ký ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức hội nghị hướng dẫn quy trình thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối tượng vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP. Thành lập Đoàn kiểm tra và thực hiện kiểm tra công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trong năm 2022, 2023 tại UBND các xã: Bình An, Bình Chương, Bình Dương, Bình Mỹ, Bình Nguyên, Bình Phước và thị trấn Châu Ổ.

3. Những hạn chế, khó khăn

Nguồn nhân lực công tác tư pháp của huyện còn quá mỏng, chưa đáp ứng được yêu cầu công việc hiện tại; Phòng Tư pháp huyện được giao 04 biên chế nhưng hiện tại chỉ có 03 biên chế, với khối lượng công việc nhiều, mỗi vị trí công tác phải kiêm nhiệm rất nhiều nhiệm vụ khác nên không có nhiều thời gian để nghiên cứu chuyên sâu về các lĩnh vực liên quan.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC ĐẨY MẠNH VIỆC THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH TƯ PHÁP THỜI GIAN TỚI

- Xây dựng chương trình kế hoạch công tác cho từng năm, đảm bảo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

- Tích cực phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn huyện bằng nhiều hình thức.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ chuyên môn cho công chức Tư pháp – Hộ tịch, hòa giải viên ở cơ sở.

- Thường xuyên thực hiện kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực tư pháp - hộ tịch tại các xã, thị trấn nhằm phát hiện các sai sót và chấn chỉnh kịp thời.

- Hàng năm tiếp tục thực hiện tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền VBQPPL theo quy định. Chỉ đạo Phòng Tư pháp thực hiện thẩm định dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND & UBND huyện ban hành theo quy định pháp luật.

- Thực hiện công tác hành chính – tư pháp đáp ứng yêu cầu của tổ chức và công dân theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả triển khai công tác cải cách tư pháp năm 2023 của UBND huyện Bình Sơn. Kính báo cáo Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- VP HĐND&UBND: C, PVP, CVNC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền